2. Ps. 77, 16.

3. Ps. 104, 41.

4. Ex. 15, 24.

5. Nomb. 20, 11-12.

rentur, *consequente eos petra* ne abirent, et quodammodo revocante ut redirent.

Secundum mysticum intellectum Christus in deserto hujus mundi suos comitatur, et non deserit sperantes in se ¹.

PETRA AUTEM ERAT CHRISTUS.

Solet res quae significat nomine rei quam significat nominari. Erat non per substantiam, sed per significationem.

In signis, coram antiquis justis a Deo mirabiliter factis, mystica significatio securitatis veritatis inerat majoribus et perfectioribus manifesta, simplicioribus forte occulta. Omnes autem pietatem fidei habentes signa divinitus facta quasi sancta venerati sunt, et rerum mirabilium novitate et stupore permoti, in Dei timore vel amore et fidei devotione confirmati sunt. Nec praejudicabat pietati fidei, si qui forte simpliciter ignorabant, quid significaret ^a manna, quid nubes, quid mare, quid petra; dummodo pie crederent, secundum ^b quod ratio illius temporis exigebat, quae ad fidem unius Dei et venturi Salvatoris pertinerent. Non enim scientia mysticae significationis ab omnibus requirebatur, sed pietas fidei ad justitiam reputabatur ², et ignorantia unius Dei et Salvatoris mundi singulis non credentibus imputabatur. Hinc de quibusdam infidelibus scriptum est: *Ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel; quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus* ³. In Deo autem credere, et in Christo salutari ejus fiduciam salutis habere, sicut nobis nunc, ita et illis tunc necessaria erat ad salu-

a. significaret : significare O significabat T Mg || b. secundum : scilicet T om. Mg

1. Cf. *Judith* 13, 17.

2. Cf. *Rom.* 4, 5.

pagnait », pour les empêcher de s'en aller; en quelque manière il les rappelait, pour qu'ils revinssent.

Au sens mystique, le Christ nous accompagne dans le désert de ce monde, et il n'abandonne pas ceux qui espèrent en lui ¹.

Et le rocher était le Christ.

**Deux degrés
dans la
connaissance
des mystères.**

Le signe est souvent appelé du nom de la chose signifiée. Le rocher était le Christ; il ne l'était pas en substance, mais il signifiait le Christ.

Dans les merveilles faites par Dieu devant les justes d'autrefois, il y avait un signe de la vérité qui devait venir. Ce signe était révélé aux grands et aux parfaits, et sans doute caché aux simples. Mais tous ceux qui avaient la piété de la foi vénérèrent les signes divins comme quelque chose de saint; émus et stupéfiés par la nouveauté de ces merveilles, ils furent affermis dans la crainte et l'amour de Dieu, et dans la ferveur de leur foi. Plusieurs pouvaient ignorer avec simplicité ce que signifiaient la manne, la nuée, la mer, le rocher, et cela ne portait pas préjudice à la piété de la foi, du moment qu'ils croyaient pieusement, selon que l'exigeait la mesure de grâce de ce temps, ce qui avait trait à la foi en un seul Dieu, et en un Sauveur à venir. La science du symbole mystique n'était pas requise de tous, mais la piété de la foi leur était comptée comme justice ², et l'ignorance d'un Dieu unique et du Sauveur du monde était imputée à ceux qui ne croyaient pas. A ce sujet, il est écrit de certains incrédules: « Le feu s'alluma contre Jacob, la colère monta contre Israël, parce qu'ils ne croyaient pas en Dieu et qu'ils n'espéraient pas son salut ³. » Or, croire en Dieu et espérer être sauvé par le Christ, son salut, était nécessaire au salut pour les hommes de ce temps, comme aujourd'hui pour nous. Mais les parfaits recevaient con-

3. *Ps.* 77, 21.

tem. Sed signorum significatio occulta inspiratione perfectioribus intimabatur; signorum veneratio simplicioribus proponebatur, ut virtutem Dei in mirabilibus ejus agnoscerent, ad facienda quae vellet et sicut vellet.

Et nunc quoque quam multi sunt in Ecclesia Dei qui significationem, vel quae tunc fuerunt signorum, vel quae nunc sunt sacramentorum, non norunt; qui fidei Ecclesiae simpliciter adhaerentes, et nihil impium de Deo sentientes, Deum venerantur in sacramentis ab eo institutis, aestimantes divinam virtutem et sanctificationis gratiam illis inesse, ut in Deum credentibus ad salutem possint prodesse.

Non igitur oportet omnes, qui fidem habent, mystici eloquii prudentes esse, vel signorum aut sacramentorum profunda penetrare. Sed mysteriorum intelligentia illis magis est necessaria, quibus docendi et regendi dispensatio est credita. Hinc Dominus ad discipulos loquens ait: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; ceteris autem in parabolis*¹.

Petra autem erat Christus. Haec est petra de qua ipse Christus dicit: *Super^a hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam*². Haec est petra de qua dictum est: *Statuit supra petram pedes meos*³; et iterum: *Petra refugium herinacis*⁴. Christus ergo petra est, quia sanctorum firmitas est, confirmans eos in virtute sua⁵ per invincibilem^b fidei constantiam, per irrevocabilem^c securitatis fiduciam,

a. super: supra T Mg || b. invincibilem: immobilem T Mg || c. irrevocabilem: immobilem Mg

1. Lc 8, 10.

2. Matth. 16, 18. Baudouin s'inspire ici de l'une des interprétations de ce texte proposées par S. AUGUSTIN, *Retractationes* 1, 21; PL 32, 618: « J'ai dit dans un certain passage, au sujet de l'apôtre Pierre, que l'Église avait été bâtie sur lui comme sur la pierre; mais je sais que, dans la suite, j'ai souvent exposé cette parole: Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai, etc., en ce sens que l'Église est dite bâtie sur Celui que Pierre a confessé... La pierre était le Christ (I Cor. 10, 4) que Simon a confessé, comme le confesse

naissance de la signification des prodiges par une inspiration intérieure; les simples avaient à vénérer ces prodiges, à y reconnaître la puissance de Dieu qui accomplit ce qu'il veut, comme il veut.

Maintenant encore, combien y en a-t-il dans l'Église de Dieu qui ne connaissent la signification ni des prodiges d'alors, ni des sacrements d'aujourd'hui? Ils adhèrent avec simplicité à la foi de l'Église, n'ont aucune pensée impie à l'égard de Dieu, mais le révèrent dans les sacrements par lui institués, sachant simplement que ceux-ci contiennent une force divine et une grâce de sanctification, pour servir au salut de ceux qui croient en Dieu.